
COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 59 del 29-12-2017

Pag. 1

Comune di PENNA SAN GIOVANNI
Provincia di Macerata

Copia D E T E R M I N A Z I O N E
SETTORE  TECNICO

________________________________________________________________________________________

N. 59 del Registro
Data 29-12-2017

OGGETTO:SISMA 2016 -  LAVORI DI RIPARAZIONE DANNI NEVE-SISMA 2017
PRESSO L'EDIFICIO DELLA CASA DI RIPOSO COMUNALE -
APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE
ESECUZIONE - LIQUIDAZIONE FATTURE STATO FINALE.

________________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA  la deliberazione di Giunta del Commissario Prefettizio n. 12 in data 31/07/2017, esecutiva
nei termini di legge, con la quale si procedeva alla copertura temporanea del posto di organico di
Istruttore Tecnico Categoria C, vacante dal 5 agosto 2017, mediante apposito incarico al
sottoscritto ai sensi dell’articolo 1, comma 557, della legge 30 dicembre 2004, n. 311 (Finanziaria
2005), fino al 30.06.2018;

VISTO il decreto del Commissario Prefettizio prot. n. 4236 in data del 10/08/2017, con il quale
sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai
sensi e per gli effetti dell'art. 109, comma 2, del medesimo Decreto Legislativo, per quanto
concerne l’Ufficio Tecnico;

CONSIDERATO che:
in data 18 gennaio 2017 una serie di forti scosse sismiche ha nuovamente interessato anche il-

territorio di questo Comune, determinando, in combinazione con l’azione del carico “neve”
dovuto alle copiose precipitazioni nevose verificatesi nei giorni precedenti, ulteriori danni al
patrimonio edilizio;
l’edificio sede della struttura protetta per anziani “P. Burocchi”, sito in viale Beato Giovanni, di-

cui questo Comune è ente proprietario e gestore, ha subito danneggiamenti a livello della
copertura, consistenti nello scivolamento e nella sconnessione del manto e nella rottura di
alcuni tratti del canale di gronda nonché di alcuni elementi dell’impianto fotovoltaico ivi
installato;
in data 05/04/2017 la squadra di tecnici accreditati AeDES P2155 ha eseguito sopralluogo-

presso l’edificio con il seguente esito: ”B – edificio temporaneamente inagibile (in tutto o in
parte) ovvero agibile con provvedimenti di P.I”, riportato nelle schede relative all’immobile (ID
106469-2017 e ID 106434-2017), nelle quali viene specificato che l’inagibilità è causata
essenzialmente dal danneggiamento degli elementi non strutturali presenti in copertura;



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 59 del 29-12-2017

Pag. 2

DATO ATTO che si è reso perciò necessario procedere alla riparazione dei danni subiti dagli
elementi secondari della copertura dell’edificio, a causa della concomitanza di sciame sismico ed
emergenza neve;

VISTA la propria determinazione n. 23 del 14/07/2017 con la quale si è provveduto ad affidare:
- alla ditta “LIBERTINI GIANCARLO” con sede a Civitanova Marche (MC) in via Dante Alighieri n. 31
(p. IVA 01744460435), l’esecuzione dei lavori di ripristino del manto di copertura e del canale di
gronda danneggiati, compresa la fornitura e posa in opera di nuovi coppi, nuove tegole in
cemento e di nuovo canale di gronda, per un importo contrattuale “a corpo” pari a € 3.800,00
oltre IVA al 10%;
- alla ditta “G.A. IMPIANTI di Gradozzi Anacleto” con sede Penna San Giovanni (MC) in c.da Saletta
n. 154 (p.IVA 01533080675), l’esecuzione dei lavori di smantellamento e smaltimento di n. 4
moduli fotovoltaici danneggiati con conseguente fornitura e posa in opera di altrettanti elementi
di uguale potenza, per un importo contrattuale “a corpo” pari a € 3.900,00 oltre IVA al 10%;

CONSIDERATO che:
- a seguito dell’ultimazione dei lavori avvenuta in data 22.07.2017, il direttore dei lavori - Ing.
Primo MAZZAFERRO ha emesso in data 26.07.2017 il Certificato di regolare esecuzione con
annessa relazione sul conto finale, attestante l’esecuzione a regola d’arte dell’intervento di
ripristino danni e il saldo, risultante dallo stato finale, da corrispondere alle ditte pari a:

€ 3.800,00 oltre IVA al 10% alla ditta “LIBERTINI GIANCARLO”;a)
€ 3.900,00 oltre IVA al 10% alla ditta “G.A. IMPIANTI di Gradozzi Anacleto”;b)

VISTE le fatture di seguito riportate:
N. 3 del 03.08.2017, prot. n. 4139 del 04.08.2017, per un importo di € 4.180,00 compresa IVA,-

relativa alle opere edili di riparazione danni neve e sisma 2017, emessa da “LIBERTINI
GIANCARLO” con sede a Civitanova Marche (MC) in via Dante Alighieri n. 31, P.Iva
01744460435;
N. 4/PA del 28.11.2017, prot. n. 6297 del 04/12/2017, per un importo di € 4.290,00 compresa-

IVA, relativa ai lavori impiantistici di riparazione danni - neve e sisma 2017, emessa da “G.A.
IMPIANTI di Gradozzi Anacleto” con sede a Penna San Giovanni (MC) in c.da Saletta, 154,
P.Iva 01535160434;

DATO ATTO che in data 23.08.2017 si è proceduto al pagamento della fattura N. 3 del
03.08.2017, pervenuta al Ns. prot. n. 4139 del 04.08.2017, per un importo di € 4.180,00 compresa
Iva, previa verifica della regolarità della stessa da parte del direttore dei lavori e in seguito
all’accertamento della regolarità contributiva della ditta “LIBERTINI GIANCARLO”;

VISTI:
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;
- il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i per quanto ancora in vigore;
- l'art. 184 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni;
- il vigente Regolamento comunale per l’acquisizione in economia dei lavori, servizi e forniture;

DETERMINA



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 59 del 29-12-2017

Pag. 3

DI RECEPIRE ED APPROVARE la premessa alla narrativa, dichiarandola quale parte1-
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DI DARE ATTO dell’avvenuta messa in sicurezza della casa di riposo comunale ”P. Burocchi”,2-
mediante intervento di “riparazione danni neve-sisma 2017”.

DI APPROVARE il Certificato di regolare esecuzione dei lavori, con allegata relazione sul3-
conto finale, redatto in data 26.07.2017 dal direttore dei lavori Ing. Primo Mazzaferro
dell’Ufficio tecnico di questo Comune e relativo all’intervento di riparazione e di ripristino del
manto di copertura e del canale di gronda e di sostituzione dei pannelli fotovoltaici danneggiati,
sull’edificio sede della struttura protetta per anziani “P. Burocchi”, sito in viale Beato Giovanni,
eseguito dalle ditte “LIBERTINI GIANCARLO” di Civitanova Marche (MC) e “G.A. IMPIANTI
ELETTRICI di GRADOZZI ANACLETO” di Penna San Giovanni, da cui si rileva un importo lavori
così distinto:

€ 3.800,00 oltre IVA al 10% alla ditta “LIBERTINI GIANCARLO”;-

€ 3.900,00 oltre IVA al 10% alla ditta “G.A. IMPIANTI di Gradozzi Anacleto”.-

DI APPROVARE, ora per allora, la liquidazione e il pagamento della somma di € 4.180,00,4-
compresa IVA al 10%, a saldo dei lavori di contratto alla ditta “LIBERTINI GIANCARLO” di
Civitanova Marche (MC), p. IVA 01744460435, in seguito alla presentazione della fattura N. 3
del 03.08.2017 prot. n. 4139 del 04.08.2017 e all’accertamento dell’avvenuta e regolare
esecuzione dei lavori edili di contratto.

DI APPROVARE la liquidazione della fattura N. 4/PA del 28.11.2017 prot. n. 6297 del5-
04/12/2017 di € 4.290,00 compresa IVA al 10%, a saldo dei lavori di contratto alla ditta “G.A.
IMPIANTI ELETTRICI di Gradozzi Anacleto” di Penna San Giovanni, p. IVA 01535160434.

DI DARE ATTO che l’intervento in parola, dell’importo totale di € 8.470,00, viene finanziato6-
dal Servizio di Protezione Civile della Regione Marche, all’interno della contabilità speciale per la
ricostruzione e rendicontabile nell’applicativo Cohesion Work, così come citato nella nota
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione prot. n. 594988 del 21/06/2017.

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 8.470,00 è imputata all’intervento7-
11.02-1.03.02.09.000, Cap. 2018 del bilancio di previsione 2017 - gestione competenza e sarà
oggetto di rimborso da parte del Servizio di Protezione Civile della Regione Marche.

DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al8-
presente atto.

DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per i9-
provvedimenti di competenza;

DI DISPORRE che la presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio per la durata10-
di 15 giorni, ai fini della conoscenza generale.



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 59 del 29-12-2017

Pag. 4

Il Responsabile del Settore Tecnico
      F.to dott. GERMONI GIANCARLO



COMUNE DI PENNA SAN GIOVANNI
COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO n. 59 del 29-12-2017

Pag. 5

==================================================================
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (Art.  183, comma 7, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Lì 29-12-2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

    F.to Dott.ssa Sonia Vita

==================================================================
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE
AMMINISTRATIVA (Art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267).

Lì 29-12-2017

   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
              F.to dott. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Effettuati i controlli amministrativi, contabili e fiscali, si attesta la regolarità della liquidazione.

Lì 29-12-2017

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
                     F.to dott. GERMONI GIANCARLO

==================================================================

Per copia conforme all’originale.

Lì 18-01-2021
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
       dott. GERMONI GIANCARLO

==================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 16

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicato all'Albo Pretorio di questo Comune per giorni 15
consecutivi a partire dal 18-01-2021

Lì 18-01-2021
           L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI


